405-406 *Sat ... vobis* Zum Gebrauch dieses Dativs in der Vg.: Kaulen, §158, p. 233 sq. In den heutigen Edd. der Vg.: a vobis: vobis v.l.

406 *Animositates* *Nov. Test.*: "irae." Zum Plural θυμοί: Blass-Debrunner §142¹.

407-409 *Est enim ... cerebro* Er. spielt auf die Darstellung der Seele durch Plato an; das λογιστικόν, das θυμοειδές, das ἐπιθυμητικόν. Er. kann das θυμοειδές (μεταξὺ τῶν φρενῶν τε καὶ αὐχένος) oder, vielleicht eher, das ἐπιθυμητικόν (μεταξὺ τῶν τε φρενῶν καὶ τοῦ πρὸς τὸν ὀμφαλὸν ὄρου) meinen. Nach Plat. *Rep.* IV, 441 e - 442 b und *Tim.* 69 c - 70 e.

409 *Alibi* Nahezu nur im AT: *Gen.* 49, 6; 49, 7; *Ex.* 15, 8; 22, 24 (23); *Lev.* 26, 28; *Dt.* 29, 23; 29, 27; 32, 22; 32, 24; *Iud.* 6, 39; *2. Sm.* 22, 16 etc. und *Ap. Ioh.* 19, 15.

409 *Domine ... σου* *Ps.* 6, 2: "Domine, ne in furore tuo arguas me" (Κύριε, μὴ τῷ θυμῷ σου ἐλέγξῃς με), cf. *Ps.* 37, 2 und *Ir.* 10, 24.

410 *Sint inter vos* *Nov. Test.*: "ne quomodo sint contentiones ..." (ne forte contentiones ... sint inter vos).

410-411 *Haec ... habentur* Siehe die Liste *Quae sint addita*: "Haec tria verba in Graecis exemplaribus non habentur." Er. hat in der Ausgabe D diese Anm. hinzugefügt (sie fehlt in B C).

412-413 *Caeterum ... modo* Siehe Er.' Übersetzung im *Nov. Test.*, n.l. 410.

417 *Et ... poenitentiam* *Nov. Test. A*: "et non egerint poenitentiam"; *Nov. Test. B*: "et non poenituerint"; *Nov. Test. C-E*: "nec eos poenituit."

418 *alias* Er. behandelt in *Annot. in Mt.* 3, 2, ASD VI, 5, pp. 110-113, ll. 45-82, den Ausdruck μετανοεῖτε (Vg.: "poenitentiam agite"). In einem Zusatz C, ll. 67-69 sagt er ungefähr, was er im vorliegenden Zusatz D behauptet: "Et apud Plinium in epistolis poenitentiae poenitentiam egit reperitur, sed addito casu paterno. Sic enim dixisse videtur: poenitentiam agere pro poenitere, quem admodum dicimus: vitam agere pro viuere." Er. unterliess es an der vorliegenden Stelle zu erwähnen, dass er zu *Mt.* 3, 2, in B 'poenitentiam agite' durch 'resipiscite' ersetzt hatte, und dass diese Ersetzung Kritik hervorgerufen hatte, cf. n.l. 256 zu *2. Cor. 7, 10*.

[A]

EX CAPITE DECIMOTERTIO

[1] Ecce tertio. Τρίτον τοῦτο ἔρχομαι πρὸς ὑμᾶς, id est 'hac tertia vice venio ad vos'. Nam τρίτον, id est 'tertium', hic aduerbium est, non nomen. Nec additur *Ecce* hoc loco vel apud Graecos vel apud Ambrosium. Verum ex superiori loco huc deportatum fuit, quemadmodum illuc pronomem 'hoc' ex hoc loco. Vt in ore duorum. Vt redundat, tantum est *in ore duorum testium vel trium stabit omne verbum*. [B] Ita legitur et apud Ambrosium.

[2] [A] Praedixi enim et praedico. *Enim* redundat, [B] licet addatur apud Ambrosium [C] in contextu. Quanquam in commentariis non liquet quid legerit. [A] Vt praesens vobis. Graece sic habet: ὡς παρὼν τὸ δεύτερον καὶ ἄπὼν νῦν γράφω, id est 'vt praesens iterum' siue 'secundo et absens nunc scribo', vt intelligas eum, cum adesset secundo, praedixisse quod nunc absens tertio praedicat scribens. Ambrosius τὸ δεύτερον vertit *secundo aduentu*, vt referatur ad participium παρὼν, et non ad sequentia: καὶ ἄπὼν νῦν γράφω, vt intelligamus [D] eum [A] bis fuisse Corinthi. Et in hunc sensum exponit et Theophylactus.

[3] An experimentum quaeritis. Non est *an*, sed 'quandoquidem', ἐπέι. Et rectius vertisset 'loquentis in me Christi', id est 'an Christus in me loquatur'. In Ambrosio legitur *quomodo*, [C] vnde legisse videtur πῶς. *Quomodo probationem quaeritis* etc., [A] sed opinor scriptum fuisse 'quoniam' aut certe 'quando'; pendet enim a superioribus *non parcam*: 'quandoquidem quaeritis experimentum an et in me Christus loquatur, quemadmodum et in caeteris apostolis', [B] hoc est 'an mea praecepta sint ab humano profecta spiritu an Dei'. [A] Iam vero quorum opus erat interpreti addere *eius*: *eius qui in me loquitur Christus*? Quod primum non est apud Graecos, deinde non citra soloecismum accessit orationi. Laurentius mauult 'documentum' aut 'specimen' pro δοκιμήν. Quod hic vertit *experimentum* [B] Ambrosius [D] legit [B] *probationem*. [A] Qui in vobis non infirmatur. 'In vos' est εἰς ὑμᾶς, hoc est 'erga vos'. Et item paulo post: |

[4] in virtute Dei in vobis. Εἰς ὑμᾶς, hoc est 'erga vos'. Et ita legit Ambrosius.

422 Ex capite decimotertio *inter* 370 miraculorum et 379 *Ecce tertio hoc posuit A, cf. n.ll.* 369-370.

423-428 *Ecce tertio ... verbum inter* 429 *Enim redundat et* 431 *Vt praesens posuit A.*

429 *Praedixi ... redundat inter* 418 *non poenituit et* 423 *Ecce tertio posuit A.*

431-436 *Vt praesens ... Theophylactus [Vulga-*

rius A] inter 428 *omne verbum et* 437 *An experimentum posuit A.*

436 et Theophylactus *C-E: Vulgarius A, et Vulgarius B.*

442 *loquatur B-E: inhabitet A.*

449 *in vobis A B E: in nobis C D.*

449 *hoc est E: id est A-D.*

423 *Ecce tertio Nov. Test.: "hic tertius erit aduentus."*

423-424 *hac ... nomen* Siehe Valla. *Annot. ad 2. Cor. 12, 14* (cf. n.l. 379 zu 2. *Cor. 12, 14*):

- “Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos. Non hic, sed paulo post legitur ‘hoc tertio’, cum dicitur: Ecce tertio hoc venio ad vos, τρίτον τοῦτο ἔρχομαι. Non dicitur latine ‘tertio hoc’, quia tertio non est nomen: quid igitur ‘hac tertia vice’? Non repperi apud elegantissimos autores in hanc significationem accipi ‘vicem’. Ego mallem dicere: ‘Ecce iam tertio venio’ siue quod graeco magis responderet ‘tertium’” (Garin I, p. 874, col. 2).
- 424–425 *Nec ... Graecos* Es gibt die v.l. ἰδοὺ κατὰ. Cf. Tischendorf, Wordsworth-White ad loc. Wettstein erwähnt ad loc. edd. vet. mit der Lesart: ἰδοὺ τρίτον κατὰ. So auch Theophyl. *Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 944 A.
- 425 *Ambrosium* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 309, l. 17: “Tertium hoc venio ad vos.”
- 425 *ex superiori loco* Cf. 2. Cor. 12, 14.
- 426 *quemadmodum ... loco* Cf. Valla, *Annot. zu 2. Cor. 12, 14*, n.ll. 423–424 angeführt (“Non hic, sed paulo post legitur ‘hoc tertio’ etc.”).
- 426–427 *Vt in ore duorum* *Nov. Test.*: “in ore duorum” (in ore duorum: *vt in ore duorum* v.l.; Er.’ Vg.Text von 1527).
- 428 *Ambrosium* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 309, ll. 19–20 (duum).
- 429 *Praedixi ... praedico* *Nov. Test.*: “praedixi [praedixi vobis A] et praedico” (praedixi: *praedixi enim* v.l.; Er.’ Vg.Text von 1527).
- 430 *Ambrosium* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 309, l. 23: “praedixi enim et praedico” (praedixi et praedico v.l.).
- 430 *commentariis* Cf. Ambrosiaster, loc. cit. p. 309, l. 26 – p. 310, l. 4.
- 431 *Vt praesens vobis* *Nov. Test.*: “vt praesens quum essem iterum” (vt praesens bis: *vt praesens vobis* v.l., ‘aperto errore’ nach Wordsworth-White; Er.’ Vg.Text von 1527).
- 431–432 *Graece ... γράφω* (ἀπὸν νῦν: ἀπὸν νῦν γράφω v.l., cf. Metzger, *Commentary* ad loc., p. 518).
- 432 *vt ... scribo* *Nov. Test.*: “vt praesens quum essem iterum, ita et absens nunc scribo.”
- 434 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 309, l. 24.
- 436 *Theophylactus* *Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 944 B: ὡς περ γὰρ δεύτερον παραγενόμενος καὶ παρὼν ὑμῖν εἶπον, οὕτω καὶ νῦν διὰ τῶν γραμμάτων προαναφρωῶ.
- 437 *An experimentum quaeritis* *Nov. Test.*: “quandoquidem experimentum quaeritis.”
- 437 *Non est ... ἐπει* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? Non legitur graece interrogatiue nec per ‘an’ siue ‘aut’, sed per ‘quoniam’, ἐπει” (Garin I, p. 874, col. 2). Zu Lees Kritik: *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 222 C = ASD IX, 4, p. 237 sq. ll. 939–943; p. 239, app. crit. n.l. 943: “Cum Graecis sit ἐπει, subindico non conuenire an, sed *quandoquidem* ... Leus obiicit Hieronymum, qui alicubi vulgatam lectionem sequatur, quasi hoc non passim faciat, taxans etiam interim quod sequitur” (*taxans ... sequitur* in C, 1521, hinzugefügt).
- 437 ἐπει In den heutigen edd.: ἐπει, aber v.ll.: ὅτι, εἰ, ἦ, ἐπειδὴ (nach N²⁷).
- 438 *Et rectius ... loquatur* Er. übersetzte im *Nov. Test.*: “in me loquentis Christi”, cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Ego sic ad verbum transtulissem: ‘Quoniam documentum quaeritis in me loquentis Christi’” (Garin I, p. 874, col. 2).
- 439 *Ambrosio* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 310, l. 5: “Quoniam probationem quaeritis”, siehe aber Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, wo app. crit. ad loc. die v.l. ‘quomodo’ verzeichnet ist; die Lesart ‘quomodo’ steht auch in Er.’ Ambrosiusedition von 1527, tomus IV, p. 917 A.
- 441 *a superioribus* Cf. 2. Cor. 13, 2c: “quoniam si vengero iterum non parcam.”
- 443–445 *Iam ... orationi* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Praeterea male additur ‘eius’, quasi multi sint Christi. Postremo nec graeco responderet nec latine dicitur Christus, cum praecedat ‘eius’. Ego sic ad verbum transtulissem: ‘Quoniam documentum quaeritis in me loquentis Christi’, τοῦ ἐν ἐμοὶ λαλοῦντος χριστοῦ” (Garin I, p. 874, col. 2).
- 445–446 *Laurentius* Valla, *Annot. ad loc.*: “Ego sic ad verbum transtulissem: ‘Quoniam documentum quaeritis in me loquentis Christi’ ... Dixi ‘documentum’ pro comprobatione et experimento, quod forte dicitur elegantius ‘specimen’ et id responderet magis ad significatum graeci nominis, ‘documentum’ magis ad sonum” (Garin I, p. 874, col. 2).
- 447 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 310, l. 5 (cf. ll. 439–440).
- 447–448 *Qui ... infirmatur* *Nov. Test.*: “qui erga vos [in vos A] non est infirmus” (qui in vos: *qui in vobis* v.l.; Er.’ Vg.Text von 1527).
- 448 *In vos ... erga vos* Dazu: n.ll. 383–384 zu 2. Cor. 8, 6; *Annot. in 2. Cor.* 10, 1, l. 788.
- 449 *In virtute ... vobis* *Nov. Test.*: “ex virtute dei erga vos” (ex virtute).
- 449 *Eic ... vos* Cf. n.l. 448 zu 2. Cor. 13, 3.
- 450 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 311, l. 4.

[5] Nisi forte reprobī estis. Εἰ μὴ τι, id est 'nisi in aliquo'. Ambrosius omittit *forte*, nam τι solet nonnunquam addi festiuitatis causa magis quam vsus.

[6] Quod cognoscitis. Ὅτι γινώσεσθε, id est 'cognoscetis'. Ambrosius legit: *Spero autem cognituros vos*.

455 [7] Oramus autem Deum. Εὐχόμεαι δὲ πρὸς τὸν Θεόν, id est 'opto autem apud Deum' numero singulari. Ac mox: *hoc et oramus*, τοῦτο δὲ καὶ εὐχόμεθα, id est 'hoc autem etiam optamus', 'tantum abest vt doleamus'. [C] Ambrosius legit: *in vestram consummationem*, haud scio an deprauata scriptura. Nam apud Graecos *in* non additur. [D] Consentiebat cum Graecis vterque codex Constantiensis.

460 Hoc ipsum enim est quod optat nimirum illorum consummationem.

[9] [A] Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes. Palam est hic 'quando' mutatum esse in *quoniam*, quandoquidem Ambrosius legit: *cum nos infirmamur, vos autem fortes estis*. [D] Exemplar Constantiense vtrunque habebat *quando*, non 'quoniam'. [A] Et Graeca sic

465 habent: ὅταν ἡμεῖς ἀσθενῶμεν, ὑμεῖς δὲ δυνατοὶ ἦτε, 'cum nos infirmi fuerimus, vos autem fortes fueritis'. Neque enim id affirmat esse, sed gaudere se dicit, si ita sit. [D] Et hic apostolus omisit alteram coniunctionem μὲν, quod Hieronymus alicubi tribuit imperitiae Graeci sermonis. Rursus εὐχόμεθα verti poterat 'gloriamur vos esse tales'. Se vocat infirmum, quod nihil valeat aduersus innocentes, et

470 potentes sunt, qui non peccant. Non enim est quod metuant apostolum.

[10] [A] Durius agam. Ἀποτόμως χρήσωμαι, id est 'praecise' siue 'exacte', quod Latini vocant 'ad viuum', vt superius admonuimus. Graecus | sermo ad

LB 798 verbum ita sonat: 'ne rigide vtar', hoc est 'ne seuerē me geram'.

[11] De caetero. Λοιπόν, id est 'quod superest'. Et χαίρετε, quod et 'valete' significat, hic potius erat vertendum ad eum modum. Perfecti estote. Καταρτίξεσθε. Ea vox conuenit quoties rem laceram sarcimus ac reconcinamus. Notat autem hoc verbo dissidia Corinthiorum. Exhortamini. Παρακαλεῖσθε. Rectius hoc loco 'consolamini', vt passiuē tamen accipias. Id ipsum sapite. Τὸ αὐτὸ φρονεῖτε, id est 'idem sentite'. Ambrosius legit: *idem sapite*. Apertius erat

475 'concordes' siue 'vnanimis sitis'. Siquidem hoc sentit [B] Paulus. [D] Nec enim agit de opinionibus, sed de affectu animorum. [A] Pacem habete. Εἰρηνεύετε, id est 'in pace viuite'. Ambrosius recte legit: *in pace agite*. [B] Vt autem a pace exorsus in pacem desinit vir vere apostolicus. [D] Exponit enim quod dixerat: 'Id ipsum sapite, estote concordēs et pace conglutinemini', hoc ob contentiosos.

480

452 nam τι solet B-E: quod τι solet A.

453 Cognoscetis B-E: cognoscetis siue cognoscemini A.

455-457 Oramus ... doleamus *inter* 467 sit et 471 Durius agam *posuit* B.

455-459 Oramus ... additur *inter* 467 sit et 471 Durius agam *posuit* C.

455-460 Oramus ... consummationem *inter*

470 apostolum et 471 Durius agam *posuit* D.

461-467 Gaudemus ... 463 estis. 464 Et ...

467 sit *inter* 454 cognituros vos et 455 Oramus *posuerunt* B C.

461-470 Gaudemus ... apostolum *inter* 454 cognituros vos et 455 Oramus *posuit* D.

461 enim E: autem A-D.

462 potentes E: fortes A-D.

465 ἡμεῖς *B D*: ὑμεῖς *A E*, ὑμᾶς *C*.

476 Καταρτίσεσθε *scripsi cum LB sec. Nou. Test.*:

451 *Nisi ... estis Nou. Test.*: "nisi sicubi reprobi estis."

451 Εἰ μή τι ... *aliquo* Nach Blass-Debrunner §376³: "es müsste denn sein, dass."

451 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 311, l. 20.

453 *Quod cognoscitis Nou. Test.*: "[at spero] vos cognituros" (quod cognoscetis: *quod cognoscitis* v.l.; Er.' Vg.Text von 1527).

453 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 311, l. 25.

455 *Oramus autem Deum Nou. Test.*: "opto autem apud deum." Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Oramus autem deum viuum. Graece non pluraliter, sed singulariter; nec 'oro', sed 'opto'; nec 'deum', sed 'ad deum' seu 'apud deum viuum', εὐχομαι δὲ πρὸς τὸν θεόν" (Garin I, p. 874, col. 2).

455 Εὐχομαι ... Θεὸν (εὐχόμεθα: εὐχομαι v.l.; AN III II).

456 *max 2. Cor. 13, 9b*. Man beachte, dass Er. im vorliegenden Lemma zu 2. *Cor. 13, 7*, nur noch 2. *Cor. 13, 9* bespricht (cf. ll. 456-460), vielleicht nach Valla, *Annot. ad 2. Cor. 13, 7*: "Oramus autem deum ... Paulo post pluraliter legitur 'hoc et oramus vestram consummationem' [2. *Cor. 13, 9b*]. 'Optamus' legendum est, εὐχόμεθα" (Garin I, p. 874, col. 2).

456 τοῦτο δὲ καὶ εὐχόμεθα (τοῦτο καὶ εὐχόμεθα: τοῦτο δὲ καὶ εὐχόμεθα v.l.; AN III II).

457 *hoc ... optamus Nou. Test.*: "hoc autem insuper optamus."

457 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 312, l. 28: "Hoc et oramus in vestram consummationem" (oramus vestram v.l., cf. Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, app. crit. ad loc.).

459 *uterque codex Constantiensis* Die beiden codd. aus Konstanz, die Er. für die Paulusbriefe (in der Auflage *D*) zur Verfügung standen, cf. n.l. 284 zu 2. *Cor. 12, 6*.

461-462 *Gaudemus ... potentes Nou. Test.*: "gaudemus enim quum nos infirmi fuerimus, vos autem validi fueritis" (gaudemus enim quando: *gaudemus enim quoniam* v.l.; Vg.Text Er.' von 1527).

462 *Palam ... quoniam* Cf. Wordsworth-White ad loc.: "quod, quoniam ... = ὅτι, quod apud graecos non inuenitur."

463 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 312, ll. 24-25.

463-464 *Exemplar Constantiense utrunque* Cf. n.l. 284 zu 2. *Cor. 12, 6*; n.l. 459 zu 2. *Cor. 13, 7*.

καταρτίσεσθε *A-E*.

465-466 *cum ... fueritis* Siehe Er.' Übersetzung im *Nou. Test.*, n.ll. 461-462.

467 *Et ... μὲν* Cf. n.l. 919 zu 1. *Cor. 5, 3* (Blass-Debrunner §447.2 a).

467 *Hieronymus* Epist. 121, 10, 21, CSEL 56, 1, p. 49, ll. 9-14, cf. n.l. 919 zu 1. *Cor. 5, 3*.

468-469 *Rursus ... tales* Εὐχόμεθα an der vorliegenden Stelle wurde schon besprochen, cf. *Annot. in 2. Cor. 13, 7*, ll. 456-457 und n.l. 456 zu 2. *Cor. 13, 7*. Man beachte, dass Er. hier eine andere Übersetzung vorschlägt: 'gloriamur' (l. 457: 'optamus'). Nach Bauer s.v. εὐχομαι, bedeutet εὐχομαι an beiden Stellen (2. *Cor. 13, 7* und 9): 'beten'.

471 *Durius agam Nou. Test.*: "[ne] rigidus sim."

471 Ἀποτόμως ... *exacte* Cf. Valla ad loc.: "Vt non praesens durius agam. Graece est 'ne praesens abscesse vtar' ἀποτόμως χρίσωμαι" (Garin I, p. 875, col. 1).

472 *superius* Cf. *Annot. in Rom. 11, 22, LB VI, 625 D*: "ἀποτομίαν, quae ad verbum sonat 'resectionem'; ea est quoties res ad viuum exigitur, quem et rigorem dicas licebit." Zum Ausdruck 'ad viuum': *Adag. 1313* (Ad viuum resecare), *LB II, 527 A*, nach Cic. *Amicitia 18*: "M. Tullius lib. De amicitia, Ad viuum resecare dixit pro eo, quod est rem exactius quam sat est ac morosius excutere."

474 *De caetero Nou. Test.*: "quod superest."

474-475 *Et ... modum* Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "De caetero, fratres gaudete. Posset etiam transferri 'valete', χαίρετε" (Garin I, p. 875, col. 1).

475 *Perfecti estote Nou. Test.*: "integri estote."

476 Καταρτίσεσθε Cf. app. crit. n.l. 476. Καταρτίσεσθε ist vermutlich nur ein Schreibfehler.

477 *Exhortamini Nou. Test.*: "consolationem habete."

477-478 Παράκληεῖσθε ... *accipias* Dazu: n.ll. 956-957 zu 2. *Cor. 5, 20*; n.ll. 209-210 zu 2. *Cor. 7, 7*.

478 *Idipsum sapite Nou. Test.*: "vnanimes sitis" (idem sapite: *idipsum sapite* v.l.; Er.' Vg.Text von 1527).

479 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 313, l. 14.

479-480 *Apertius ... sitis* Siehe Er.' Übersetzung im *Nou. Test.*, cf. n.l. 478.

481 *Pacem habete Nou. Test.*: "in pace agite." Cf. Ambrosiaster, n.l. 482.

482 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 313, ll. 14-15.

- 485 [12] *In osculo.* *In* additur ex proprietate sermonis Hebraici.
- [13] *Gratia Domini.* Suo more Patrem appellat Deum, Filium Dominum. Et Spiritui tribuit communionem, quum Filio tribuerit gratiam, Patri charitatem. A Patre coepit exordium humani generis redempti, qui sic dilexit mundum vt Filium vnigenitum traderet in mortem: Per Filium venit gratia, qui nos nihil pro-
 490 meritos sua morte redemit, donorum distributio per Spiritum Sanctum facta. Ex hoc loco Chrysostomus refellit eos, qui negabant Spiritum Sanctum eiusdem esse naturae cum Patre et Filio, quod Paulus in frontispiciis epistolarum semper coniungit Patrem et Filium ommissa mentione Spiritus.
- ANNOTATIONVM IN EPISTOLAM PAVLI posteriorem ad Corinthios per
 495 Des. Erasmus Roterodamum finis